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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

K umění jako takovému mě to táhlo velice brzy. Pamatuji si, že už v

mateřské škole mne výrazněji než ostatní bavilo kreslit a skládat

různé objekty ze stavebnic. Zároveň se základní školou jsem tedy

začal navštěvovat Základní uměleckou školu v Polici nad Metují.

Průběžně jsem ji navštěvoval po celou dobu devíti let. Bylo nutné se

rozhodnout, kde budu po základní škole pokračovat. Musím se

přiznat, že jsem si tehdy nebyl úplně jistý, zda chci v tomto směru

pokračovat, ale byla to pro mne nejschůdnější cesta. Díky možnosti

si podat pouze jednu přihlášku na střední školu jsem si zvolil Střední

uměleckoprůmyslovou školu hudebních nástrojů a nábytku v Hradci

Králové - obor Design interiéru. Zpětně toto rozhodnutí hodnotím

velmi kladně. Díky této škole jsem se začal profilovat užším

směrem, než tomu bylo doposud. Jako hlavní přínosy vidím

technické předměty, jelikož je škola úzce spjata se dřevem a

stavbou nábytku, protože disponuje různými truhlářskými a

řezbářskými obory, tak i já jsem byl nucen se naučit základy

konstruování nábytku. Další důležitý předmět byla nauka o

materiálech, kde jsem získal určité znalosti pro co jaký materiál

použít. V neposlední řadě jsem se zde naučil pracovat s různými

grafickými programy a vytvářet první 3D modely a konstrukční

výkresy. Díky těmto předmětům jsem nabyl určitého ponětí o reálné

vyrobitelnosti předmětů, které navrhuji, což je pro mne osobně asi

největší přínos, protože to považuji za základní pilíř tvorby designu.

V praktické části výuky jsem nejen procvičoval kresbu a malbu, ale

poprvé jsem se dostal k tvorbě modelů svých vlastních návrhů.

Musel jsem se naučit šikovnosti, preciznosti a trpělivosti.

V závěru střední školy přišlo další rozhodnutí, kam se hlásit na

vysokou školu. Přihlásil jsem se na Design nábytku na Mendelově

univerzitě v Brně. Zde jsem absolvoval pouze dva semestry,

v průběhu těchto dvou semestrů jsem si uvědomil, že škola je více

zaměřena technickým směrem a prostor pro kreativní myšlení byl

minimální, tudíž jsem se rozhodl studium ukončit. I přes to jsem zde

získal dobré znalosti v oblasti ergonomie, které jsou také velmi

důležité pro navrhování téměř všech odvětví designu.

Poté jsem navštěvoval školu umění a designu, která se nazývá

Scholastika a sídlí v Praze. Zde jsem chodil na kurzy malby, dějin

designu a produktového designu. Mimo jiné jsem se zde potkal se
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zajímavými osobnostmi těchto oborů a získal jsem, díky příjemnému

prostředí a vstřícnému přístupu kantorů, jiný pohled na práci, kterou

vytvářím.

Za důležitou také považuji praxi ve firmě Polstrin design, kde jsem

mohl pozorovat, jak to ve firmách vyrábějících nábytek chodí. Na co

se kladou nároky a na co ne. Opět jsem si potvrdil, jak důležitá je

v praxi technická stránka navrhování.

Po těchto zkušenostech jsem se rozhodl podat si přihlášku na obor

Produktový design na Fakultu designu a umění Ladislava Sutnara.

Jelikož jsem jistou průpravu v tomto oboru měl, nebylo pro mne tak

těžké se adaptovat na nová zadání. Přínos mého studia zde však

považuji za nejdůležitější. Když nad tím zpětně přemýšlím, tak

největšího vývoje v oblasti designu, v pohledu na něj, ale i

osobnostního vývoje jsem dosáhl až na této škole. Až zde mohu říci,

že jsem začal mít navrhování opravdu rád. Díky tomu mu věnuji

mnohem více času, což se projevuje na výsledných produktech.

Přestal jsem navrhovat z důvodu nutnosti a tuto činnost dělám i pro

zábavu. Naučil jsem se nejen pracovat v 3D programu Rhinoceros,

díky němuž mohu vytvářet mnohem složitější a propracovanější

modely, než jsem uměl do této doby, ale také vzhledem k velkému

důrazu na tvorbu reálných modelů jsem se seznámil se spoustou

materiálů jako je například polyuretan, HPS desky, plexisklo nebo

třeba clay. Rovněž jsem zacílil svoji pozornost k detailům při práci

na modelech. Dalším milníkem pro mne bylo pořízení 3D tiskárny,

která mne opět namotivovala k usilovnější práci na tom, co mě

opravdu baví. Díky ní mohu své myšlenky rychle zhotovovat do

fyzické podoby a ujasňovat si poměry různých tvarů. K tomuto patří i

velmi cenné hodiny dějin umění a designu, kde jsem získal jistý

přehled o těchto oborech, což je také pro mne velice důležitá

zkušenost.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Téma své bakalářské práce pro mne nebylo těžké vybrat. Vybral

jsem si sadu svítidel, tedy stropní, nástěnné a samostatně stojící.

Nad svítidlem jsem přemýšlel již delší dobu, a když jsem ho našel

mezi možnými tématy bakalářské práce, velice mne to potěšilo. A to

hlavně z důvodu, že získám prostor, čas a motivaci na něm

pracovat. Toto téma se mi zdá zajímavé z několika důvodů. Je to

produkt, který je pro lidský komfort nezbytný. Světlo mne velice

oslovuje a to hlavně díky pestrosti možností, jak se s ním dá

pracovat. Na trhu je nepřeberné množství svítidel, dá se vydat

velkým množstvím směrů. Právě to mne vedlo k myšlence

nezabývat se pouhým tvarem, protože díky obrovské konkurenci se

člověk musí snažit zaujmout jinak a přidat mu nějakou hodnotu

navíc.
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3 CÍL PRÁCE

Jasným cílem mé práce bylo navrhnout sadu svítidel. Cílem pro mne

bylo vytvořit produkt, který bude hravý a bude mít osobitý tvar a

dostatečně silnou myšlenku. Návrh svítidla jsem vzal jako výzvu

sám pro sebe a rozhodl jsem se ho dotáhnout nejen po vizuální

stránce, ale také po stránce technické. Má práce skýtala spousty

překážek, které jsem musel překonat. Jak jsem již zmiňoval, také mi

šlo o to, abych navrhovanému svítidlu přidal nějakou hodnotu. Tu

jsem našel v posuvném systému stínidla, kterým lze regulovat

množství světla, které z něj vyzařuje. Důležitým cílem bylo sjednotit

tvarosloví celého setu a přizpůsobit posuvný systém tak, aby byla

zachována jeho funkce v každém druhu svítidla zvlášť a zároveň byl

tento posuvný systém jejich hlavním prvkem a nepůsobil nikde

pouze jako dekorativní prvek zapadající do setu. V neposlední řadě

vidím veliký přínos v práci s novými materiály a novými způsoby

výroby.
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4 PROCES PŘÍPRAVY

Tak jako u většiny designérů i má příprava začíná u rešerše. Je to

hlavně z důvodu, abych dostatečně prozkoumal, co se v konkrétním

odvětví odehrává, jaké byly produkty před padesáti lety, jaké byly

před pár lety, jaké jsou v současné době a kam míří do budoucna.

Všechny tyto informace je důležité získat pro větší nadhled pro

pozdější navrhování. Když se člověk blíže seznámí s konkrétním

tématem, dává mu to možnost vydat se mnohem větším množstvím

cest a vybrat si tu, ke které ať už vědomě nebo podvědomě

inklinuje. Rešerše je tedy naprosto zásadní prvek při navrhování

čehokoliv. Když jsem si toto téma vybral, začal jsem zároveň svítidla

mnohem více vnímat a zaměřovat se na ně. To mně také velmi

pomohlo a nasměrovalo určitým směrem, který jsem mohl poté

rozvíjet.

4.1 Rešerše

Při své rešerši jsem svou pozornost cílil hlavně na umělce,

designéry a firmy na území České Republiky. Pro obecný přehled

jsem zabrousil i do světového dění. Má rešerše probíhala hlavně

prostřednictvím internetu, ale také fyzicky. Mezi věci, které mne

zaujaly osobně, jistě patří svítidlo Puro od firmy Brokis, navrhnuté

Lucií Koldovou. Zaujalo mě zajímavé netradiční tvarosloví, použití

materiálu a minimalismus produktu. Jelikož jsem řešil i technickou

část svítidla, porozhlédl jsem se i po firmách, které jdou touto cestou

a vytváří svítidla s technickým charakterem. V tomto směru mě

zaujala belgická společnost Delta light spolupracující s mnohými


[…]


Jelikož je použitý plast náchylný na teplo, bylo třeba najít takový

světelný zdroj, který se při vykonávání své funkce příliš nezahřívá.

Z tohoto hlediska jsem vyřadil ze seznamu použitelných zdrojů

obyčejnou a halogenovou žárovku. Ideálním zdrojem světla pro

tento případ, kvůli poměru spotřeby energie a svítivosti, je LED

žárovka. Konkrétní typ pro stropní a samostatně stojící svítidlo je

LED žárovka s příkonem 13 W disponující svítivostí kolem 1000

lumenů. U nástěnného svítidla je to LED panel o stejném příkonu.
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

V dnešní době je na trhu ohromné množství svítidel, takže je velice

těžké vytvořit něco, co se vymyká. Snažil jsem se vytvořit originální

design, který však nebude moc extravagantní. Jako hlavní přínos

vidím možnost regulace světla. Člověk si může nastavit intenzitu

světla podle aktuální nálady. Zároveň považuji za velice zajímavou

hru světla a stínu vycházející z proděravěné horní části svítidla. Díky

použití LED žárovky se člověk nemusí obávat velkého účtu za

elektřinu.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Za silnou stránku považuji design. Usiloval jsem o to, aby svítidlo

bylo jednoduché a hravé. Výhodu také pozoruji ve škále barev

použitelných na části z 3d tisku. Každý potencionální zákazník si

tedy může zvolit vyhovující barvu. Další klad vidím ve hře světla a

stínu vytvářející jedinečnou atmosféru v interiéru. Protože otvory ve

stínidle jsou vytvořené vzduchovými bublinami při odlévání, nelze

ovlivnit jejich umístění, takže každé svítidlo můžeme považovat za

originál. Celý set působí vyrovnaným dojmem, na první pohled je

zřejmé, že jednotlivá svítidla patří k sobě, ale lze je použít i

samostatně. V takovém případě je vidím jako příjemné doplnění

interiéru.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Podle mě má všechno své silné i slabé stránky a můj set svítidel

není výjimkou. Za slabou stránku shledávám vyšší cenu

zapříčiněnou malosériovou výrobou. Další nevýhodou může být fakt,

že svítidlo není určeno jako hlavní zdroj světla v místnosti.
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12 RESUMÉ

To design the set of the ceiling, mural and unattached light was the

aim of my task. I put the accent on creating the three lights of like

pattern so they could function independently as the solitaires. There

is a large amount of lights at the market and a huge competition –

so my intention was not to design only the shape of the light but to

add the utility value as well. I found this value in the sliding system

of the lampshade. Each of the lights consists of the polymer-plaster

casting part and the 3d printed details. The creating the contrast of

two substances, which complement one another, was my aim. I

reached this aim by the succession of the shape. The main

lampshade is made by casting – this is the important point of the

fabrication, so avoiding negative angles was necessary. The casting

is the basic principle of my concept of the set of lights. I wanted to

utilize the residue of the air which remains in the substance after the

casting process and create blebs – so the light will be penetrating

through them. The next important component is the other sliding

lampshade which is placed on the bottom of the light. The first part,

which is fixed to the body of the light, contains the metal belts, the

magnets will be attached to these belts from the other part. This

other part is made of the glass cylinder with a 15-centimetre

diameter and suplemented with fittings for magnets. The sliding

lampshade allows random regulation of amount of light radiating

from the lamp to create the desired atmosphere. The thorough

research of the market was the first step of my task. I took up

interest in the history, in contemporary lights and toward the future

facing concepts as well. I was looking for the inspiration in

architecture, in nature and via the internet. When I absorbed

sufficient amount of motions and got the aim clear in my mind, I

started to sketch. This might be the longest phase of my work. After

clarifying the shape, I went over to 3d model computer creation. It

helped me to move the product from the design stage ahead. The

definite shape and dimension was given to the project. The

proportions had to be adapted to the proper function. At that time I

printed the trial version of the light to verify the proportions of

components in reality. Then the process of visualization followed

and the final material was decided. I created the model of the mock-

up using 3d printer, then I coated it with silicone and made the

thoughened framework. The mock-up was removed and the

polymer-plaster was poured in. After the hardening process I took
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off the mould and the lampshade was completed. I designed this

specific construction of the light for the purpose to produce small

series of the lights by myself. I chose a light-emitting diode for the

source of the light by reason of lower radiation. The designed light is

not intended for the main source of light in the room. The light is 37-

centimetre high with 26-centimentre diameter.
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PŘÍLOHA 1

Lasvit – dynamická světelná instalace Neurons1

1 http://www.designvid.cz/umeni/lasvit-vytvoril-v-thajsku-dynamickou-svetelnou-instalaci-
neurons.html
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PŘÍLOHA 2

Boris Klimek – svítidlo Memory2

2 http://www.brokis.cz/#8
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PŘÍLOHA 3

Lucie Koldová – svítidlo Puro3

3 https://www.architonic.com/en/product/brokis-puro-horizontal-800-pc1011/1414077
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PŘÍLOHA 4

Gravelli – svítidlo LiCrete Tube4

4 https://www.gravelli.com/cz/produkty#osvetleni/licrete-tube
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PŘÍLOHA 5

Přípravný model v měřítku 1:25
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3D modely6
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PŘÍLOHA 7

Výroba formy7
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PŘÍLOHA 8

Forma na odlévání8
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PŘÍLOHA 9

Popraskání formy i odlitku9
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PŘÍLOHA 10

Posuvný systém10
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PŘÍLOHA 11

Model stínidla v měřítku 1:1 pro odlití formy11
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PŘÍLOHA 12

Vizualizace stropního svítidla12
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PŘÍLOHA 13

Vizualizace nástěnného svítidla13
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PŘÍLOHA 14

Vizualizace samostatně stojícího svítidla14
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Barevné varianty15
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