## Protokol o hodnocení bakalářské práce

**Název práce:**

**SET SVÍTIDEL - STROPNÍ, NÁSTĚNNÉ, SAMOSTATNĚ STOJÍCÍ**

**Práci předložil(a) student(ka): ŘEHÁK Martin**

**Studijní obor a specializace: Design - Produktový design**

### Hodnocení vedoucího práce – Posudek oponenta práce \*)

**Práci hodnotil(a): Mgr. art. Jana Potiron, ArtD.**

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(a jeho naplnění):

Študent vo svojich návrhoch vizuálne prepája tvaroslovie tienidla s funkčným posuvným systémom. Je viditeľným a dominantným prvkom, a zároveň myšlienkovu nadväzuje na celkový koncept autora. Tento cieľ, ktorý si sám ukladá za hlavný, považujem za splnený a v návrhoch elegantne demonštrovaný.

#### **2. Technologická špecifika**

(technická inováce):

Študent v práci dokazuje znalosti technológií a orientáciu v tvorbe v danej téme. Pracuje systematicky a metodicky. Svoj výskum dokladá bohatou spracovanou rešeršou a príkladmi z praxe. Zameriava sa na skúmanie funkčného hľadiska a riešenia detailov v súčasnej osvetľovacej technike. Prehľadne opisuje vlastný proces navrhovania a výroby modelu a dokazuje konštrukčné znalosti využívané v produktovom designe.

#### **3. Prínos práce pro daný obor**

Návrh prispieva k minimalistickým tendenciám v designe a svojim tvaroslovím nadväzuje na trend využívania pôvodne industriálnych interiérových prvkov, resp. pomocou nových technológií ponúka zákazníkovi industriálny vzhľad svietidiel prezentovaný v súčasnej podobe.

#### 4. Silné stránky díla

Za silnou stránku návrhu považujem logickú konštrukciu očistenú od zbytočných dekoratívnych prvkov a riešenie posuvného systému, ktorý nadväzuje na tvar tienidla, zároveň je dominantným prvkom z pohľadu farebnej voľby a spôsobu členenia konštrukcie. Návrh počíta aj s personalizáciou svietidiel prostredníctvom ponúkanej farebnej schémy materiálov.

#### 5. Slabé stránky díla

Z praktického pohľadu, považuje za negatívum, že študent neposkytol k náhľadu oponentovi funkčný model (nezapojený kábel), teda nebolo možné si overiť intenzitu a reguláciu svetla. Za najslabší návrh z kolekcie považujem voľne stojacu lampu, ktorá vzhľadom na svoje rozmery ponúka len malý svetelný komfort. Aj keď sú nadrozmerné lampy v interiéroch dosť obľúbené, ich veľké rozmery sú často kompenzované subtilnejšou konštrukciou. Rovnako nie je z práce jasné, ako funguje posuvný systém na stojacej lampe a nástennom svietidle.

#### 6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

1 - výborně

Datum: 18.5.2017

Podpis:

---

\*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný